

Międzynarodowy Dzień Psa – 26 sierpnia

Niezależnie od rasy, koloru, wielkości 26 sierpnia psy świętowały Międzynarodowy Dzień Psa.

Jak wynika z historii Narodowy Dzień Psa 26 sierpnia obchodzony jest w Stanach Zjednoczonych od 2004 roku i został ustanowiony przez Colleen Paige, amerykańską ekspertkę, trenerkę psów oraz działaczkę na rzecz praw zwierząt. Święto stało się popularne i zaczęto obchodzić je na całym świecie. Data 26 sierpnia nie jest przypadkowa ponieważ tego dnia wspomniana wcześniej Colleen Paige dostała od rodziców pierwszego psa. Ten dzień stał się punktem wyjścia dla Colleen Paige dla zainicjowania święta, które zwróci uwagę na wszystkie psy świata niezależnie od rasy, koloru, wielkości oraz na problemy bezdomnych psów. Ważnym przesłaniem tego święta jest zachęcanie do niesienia pomocy czworonogom szczególnie przez adopcję. Każdego dnia do schronisk trafiają psy, jednak największa liczba porzuceń przypada na okres letni. To wspaniała, symboliczna data do uczczenia najlepszego przyjaciela człowieka, domownika. Dzień, który przypomni, że każdy pies na świecie zasługuje na życie w radości, otoczony miłością, troską, obdarowany szacunkiem i opieką opiekuna, właściciela.

Psy każdego dnia bezinteresownie pracują, by ocalić ludzkie życia. Nie zważając na własne bezpieczeństwo, wykrywają bomby, narkotyki, choroby, wyciągają ofiary spod gruzów, pomagają niewidomym, uczestniczą w dogoterapiach, mają pozytywny wpływ na zdrowie i samopoczucie, cały wachlarz wesołości, energii i przede wszystkim chcą być z nami. Zasługują więc na to, by mieć swoje święto.

W Międzynarodowym Dniu Psa poświęca się również szczególną uwagę wszystkim psom, które wciąż w wielu częściach świata są w trudnej sytuacji, bitych, bezdomnych, bez opieki i pomocy.

W naszym kraju Dzień Psa powstał z inicjatywy czasopisma „Przyjaciel Pies” i od 2007 roku schroniska, fundacje tego dnia organizują akcje, by zwrócić uwagę społeczeństwa na problemy psów szczególnie porzucanych w okresie wakacyjnym.

Joanna Przeworska-Erazmus